

بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ

Haber-Yorum

Zelenski Yenilgiyi Bir Zafer Planı Olarak Pazarlıyor!

Haber:

Ukrayna'nın Rusya ile savaşındaki ana destekçisi Amerika'da başkanlık seçimleri için geri sayım başlarken, Ukrayna Devlet Başkanı Volodimir Zelenski Çarşamba günü, öncesinde ABD Başkanı Joe Biden da dahil olmak üzere müttefiklerin ilgisizliğine yönelik ima ve üstü kapalı eleştirilere yer verdiği zafer planını açıklamayı planlıyor.

Zelenski'nin zafer planını, Rusya'nın saldırısı karşısında Kiev'e verilen desteğin devam ettiğini teyit ettiğini amaçlayan Almanya'daki Ramstein üssünde Ukrayna'nın müttefiklerinin zirvesinde sunması planlanmıştı. Aslında zirvenin 12 ekimde yapılması planlanmıştı ancak Biden'ın Milton kasırgası ile meşgul olması nedeniyle Almanya ve Angola ziyaretini iptal etmesinin ardından ertelenmişti.

Zelenski Telegram üzerinden yaptığı paylaşımda "Zafer planını, savaşı adil bir şekilde sona erdirmek için net ve belirli adımları ortaya koyacağız" şeklinde yazdı; bunun öncesinde de son birkaç aydır Ukrayna'nın, büyük komşusu Rusya'ya karşı yaklaşık bin gündür sürdürdüğü savaşı sona erecek bir plandan söz edilmişti.

Planın detayları henüz açıklanmamış olsa da ABD'li kaynaklar, Zelenski'nin geçen ay Washington'a yaptığı ziyaretinde planı, Başkan Biden'ın yanı sıra ABD'nin önemli başkan adayları Kamala Harris ve Donald Trump'a sunduğunu söylüyor.

Ukraynalı yetkililer ne Trump'ın ne de Harris'in Kiev'in savaştaki konumunu iyileştirmeyeceğini söylemelerine rağmen Zelenski zafer planını, müstakbel ABD başkanı gelecek yılki anayasa yeminini etmeden önce açıklamak istiyor. (El Cezire Net, 16/10/2024)

Yorum:

Bu yılki ABD başkanlık seçimlerinin sadece Ukrayna'nın değil, aksine Avrupa, Rusya ve Orta ve Uzak Doğu'daki ülkelerin de bu seçimlerin nasıl sonuçlanacağına dair yoğun bir bekleyiş içerisinde oldukları açıkça görülmektedir; çünkü dünyanın birinci ülkesinde Cumhuriyetçi aday Trump'ın başkanlığı devralacağı korkularının ortasında bu durum bu ülkeleri de etkileyecektir.

Bu nedenle Ukrayna Devlet Başkanı Volodimir Zelenski'nin sözkonusu zafer planını ortaya atması ve bunu başkan adaylarına, Başkan Biden'a ve G7 ülkelerine pazarlamaya çalışması şaşırtıcı değildir; dolayısıyla Zelenski, Ukrayna'nın büyük oyuncular arasındaki bir anlaşmanın kurbanı olmasın diye umutsuz bir girişimde bulunmaktadır. Nitekim Zelenski'nin on maddeden oluşan

bir müzakere önerisi vardır ki bunlara bakan bir kimse, Ukrayna'nın uluslararası sisteme kendi şartlarını dikte eden ve onu istediği gibi yönlendiren bir süper güç olduğunu zanneder! Ancak onun ve politikacılarının gözden kaçırdığı gerçek, bu savaşın Amerika tarafından Rusya'nın arka bahçesinde ve Avrupa evinin merkezinde, çoğu gerçekleşmiş olan hedefler için körüklenmiş olmasıdır. Nitekim bugün bin günden fazla süren savaşın ardından Amerika, Ukrayna'nın muhalefetine rağmen bu savaşın sona ermesi gerektiğini düşünüyor; çünkü o, topraklarının yüzde yirmisinden fazlasını kaybetmiş olup on binlerce ölü, dünyanın dört bir yanında başıboş dolaşan milyonlarca insan ve aileleri paramparça olmuş ve boşalmış şehirler vardır. Tüm bunlar ise Ukrayna'daki rejimin Amerika'nın arkasından sürüklenmesi ve onun aldatıcı vaatlerine inanması nedeniyle olmuştur; bu nedenle Ukrayna'nın büyük bir bedel ödemesi doğaldır.

Avrupa'ya gelince; o da aynı şekilde yüksek bir bedel ödeyecek ama önce Ukrayna bu bedeli ödemiştir. Zira Avrupalılar savaşa tamamen karşı çıktılar ve başlangıçta bunun Avrupa için olduğunu bildiklerinden dolayı durdurmaya çalıştılar ama başarısız olmalarının ve geri dönüşü olmayan bir noktaya ulaşmalarının ardından ise savaşın durdurulmasına karşı çıktılar. Çünkü sonuç onların lehine olmadığı gibi onları da işin içine karıştırmakta ve kaderlerini her düzeyde Amerika'nın ayakkabısına bağlamaktadır.

Ayrıca Avrupa'nın Rusya-Ukrayna savaşını durduracak güce sahip olmadığı da açıklığa kavuşması gerekir. Bu nedenle Zelenski'nin sözde zafer planını sunmasının bir yararı olmadığı gibi istenilen faydası da olmayacaktır. Zafer planının Ukrayna'nın kaderini müttefiklerine bağladığını söylemek de yanıltıcı bir sözdür; çünkü zafer planı, yenilginin nasıl zafer olarak pazarlanacağı, dahası savaşın kaderinin yanı sıra Ukrayna ve Rusya'nın şimdiki ve gelecekteki kaderinin sadece Amerika'ya bağlanacağı ve bu kadere Avrupa'nın da ekleneceği anlamına gelmektedir! Zira onların hepsi kaybetmiş olup sadece Amerika bunun meyvelerini toplamakta ve dünyadaki hegemonik projelerini uygulamaktadır.

Hizb-ut Tahrir Merkezi Medya Ofisi İçin Yazan

Dr. Muhammed Et-Tamîzî